

Departament Analiz i Strategii

Podsumowanie tygodnia

21 lipca 2023



Wsparcie dla przedsiębiorców i instytucji otoczenia biznesu (IOB)



We Lwowie otwarto biuro Serwisu Odbudowy Ukrainy

Dla bezpieczeństwa polskich inwestorów chcących uczestniczyć w powojennej odbudowie Ukrainy, MFiPR przygotowuje odpowiednie instrumenty zabezpieczające. Jednym z nich są biura Serwisu Odbudowy Ukrainy. Centrum Studiów Strategicznych Warsaw Enterprise Institute poinformowało o otwarciu takiego biura we Lwowie. Biura będą funkcjonowały m.in. w Kijowie, Lwowie, Łucku i Winnicy.

Źródło: pb.pl, biznesalert.pl, 17.07.2023



PARP: 89 mln zł dla przedsiębiorców i ich pracowników na szkolenia i doradztwo w konkursie „GOZ – to się opłaca”

14 lipca PARP ogłosiła konkurs GOZ – to się opłaca, którego celem jest wsparcie we wprowadzaniu gospodarki obiegu zamkniętego do firm. O dofinansowanie projektu mogą ubiegać się m.in. przedsiębiorcy, podmioty działające na rzecz rozwoju gospodarczego oraz zatrudnienia, rozwoju kapitału ludzkiego lub potencjału adaptacyjnego przedsiębiorców, partnerzy społeczni i gospodarczy. W projektach nie przewiduje się wkładu własnego! Maksymalna wartość projektu nie może przekraczać 11.125.000 zł. Budżet konkursu to 89 mln zł. PARP uruchomiła również specjalny serwis Gospodarka o obiegu zamkniętym (<https://www.parp.gov.pl/goz#jakdziala>), którego celem będzie edukowanie oraz prezentacja produktów Agencji z obszaru GOZ.

Źródło: PARP, 14.07.2023



List intencyjny ws. utworzenia Centralnej Doliny Wodorowej

17 lipca br. został podpisany list intencyjny inicjujący powstanie Centralnej Doliny Wodorowej, którą mają tworzyć podmioty z województw świętokrzyskiego i łódzkiego oraz południowego Mazowsza. Centralna Dolina Wodorowa to kompleksowy projekt, który obejmie całą ścieżkę produkcji i wykorzystania wodoru. W Polsce działa już siedem dolin wodorowych (dolnośląska, mazowiecka, podkarpacka, śląsko-małopolska, pomorska, wielkopolska, zachodniopomorska) oraz jeden Centralny Klaster Wodorowy.

Źródło: pb.pl, businessinsider, energia.rp.pl, 17.07.2023; filarybiznesu.pl, 19.07.2023



Europosłowie chcą wspomóc unijny przemysł półprzewodników

Europosłowie zabezpieczyli 3,3 mld euro na badania i innowacje związane z mikroprocesorami. Aby zaradzić niedoborowi umiejętności w UE w dziedzinie chipów i przyciągnąć nowe talenty do badań, projektowania i produkcji, chcą utworzenia tzw. sieci centrów kompetencji. Przewidywane jest również uruchomienie mechanizmu wczesnego ostrzegania o zagrożeniu dostaw półprzewodników w Unii.

Źródło: rp.pl, 21.07.2023

Regulacje prawne



Ustawy z podpisem Prezydenta RP

W dniu 13 lipca br. podpis Prezydenta RP uzyskały:

- ustawa z dnia 7 lipca 2023 r. o zmianie niektórych ustaw w celu ograniczania niektórych skutków kradzieży tożsamości – przeciwdziałaniu kradzieży tożsamości służyć ma przede wszystkim rozwiązanie przewidziane w art. 8 ustawy, zmieniającym ustawę o ewidencji, umożliwiające osobie, której dane dotyczą, nieodpłatne zastrzeżenie oraz cofnięcie zastrzeżenia numeru PESEL. [Pobierz informację](#);
- Ustawa z dnia 7 lipca 2023 r. o przygotowaniu i realizacji inwestycji w zakresie Krajowego Centrum Przetwarzania Danych. Celem ustawy jest stworzenie ram prawnych umożliwiających realizację inwestycji wzmacniających bezpieczeństwo cybernetyczne zasobów administracji rządowej. [Pobierz informację](#).

Źródło: prezydent.pl, poz. 1, 3

Przedsiębiorczość



Najnowsze informacje z GUS

- W czerwcu br. przeciętne zatrudnienie w sektorze przedsiębiorstw było wyższe o 0,2% r/r i wyniosło 6512,8 tys. etatów. Przeciętne miesięczne wynagrodzenie w tym okresie było wyższe o 11,9% r/r i wyniosło 7335,20 zł (brutto). Więcej w: [Przeciętne zatrudnienie i wynagrodzenie w sektorze przedsiębiorstw w czerwcu 2023 roku](#).
- W czerwcu br. produkcja sprzedana przemysłu była niższa o 1,4% r/r. W okresie styczeń – czerwiec br. spadła o 1,7% r/r. Więcej na ten temat w publikacji [Dynamika produkcji sprzedanej przemysłu w czerwcu 2023 roku](#).
- Sprzedaż detaliczna w cenach stałych w czerwcu 2023 r. była niższa o 4,7% r/r. W okresie styczeń-czerwiec br. sprzedaż zmalała r/r o 5,7%. Więcej w raporcie [Dynamika sprzedaży detalicznej w czerwcu 2023 roku](#).

Źródło: stat.gov.pl, 14-21.07.2023



Polskie firmy zdobywają coraz więcej kontraktów ONZ

Przez ostatnie dziesięć lat polskie dostawy do ONZ kształtowały się na poziomie 3-5 mln dol. W 2022 r. Polska dostarczyła do ONZ towary i usługi za 71,7 mln dol. i zajęła 70. miejsce pod względem wartości dostaw (wobec 158. miejsca w 2021 r.). Liczba polskich firm zarejestrowanych w systemie ONZ osiągnęła 1080, wobec 707 w 2020 r.

Źródło: gov.pl, 17.07.2023



Polski deficyt handlowy z Chinami jest jednym z największych na świecie

Są spotkania na najwyższym szczeblu, misje, wizyty, udział w targach. Mimo to Polska ma jeden z największych na świecie deficytów handlowych z Państwem Środka. Gorsze od nas wyniki w Europie mają tylko Wielka Brytania i Holandia, a wiele krajów wykazuje nawet nadwyżki handlowe. Do Chin wysłaliśmy w tym roku od stycznia do maja 0,8% naszego eksportu o wartości 4,6 mld zł. Import wyniósł 72,2 mld zł i stanowił aż 13,6% łącznego importu — wynika z danych GUS. Według danych chińskiego urzędu celnego

polski deficyt handlowy z Chinami wyniósł w pierwszych pięciu miesiącach 13,5 mld dol. Zaimportowaliśmy towary o wartości 15,6 mld dol., a wyeksportowaliśmy za 2,1 mld dol. Problem w tym, że o ile chińskie firmy mają do polskiego rynku szeroki dostęp, polskie do chińskiego – nie. PAIH sytuację tłumaczy "niską rozpoznawalnością marki Polska" na chińskim rynku oraz utrudnieniami administracyjnymi w Chinach dla polskich firm. W opinii PAIH największymi wyzwaniami dla naszych firm wchodzących na tamtejszy rynek są zawitości chińskiego prawa, brak procedury dopuszczania towarów na rynek i ochrony własności intelektualnej, nieuznawanie zagranicznych standardów.

Źródło: [businessinsider](#), 18.07.2023



Inwestycje w startupy mniej kuszące

Przez kilka ostatnich lat inwestowanie w spółki technologiczne i startupy było traktowane jak żyła złota. Wskaźniki wartości transakcji rosły w błyskawicznym tempie. W 2022 r. wartość inwestycji w polskie startupy sięgnęła 3616 mln zł. Dziś inwestorzy mówią, że wracamy do „normalności”. W I poł. 2023 r. zrealizowane zostały transakcje z udziałem rodzimych spółek technologicznych o łącznej wartości 875 mln zł – wynika z danych przedstawionych przez PFR Ventures i Inovo VC w raporcie „Transakcje na polskim rynku VC w Q2 2023” ([do pobrania na prfventure.pl](#)). W porównaniu z I kw. br. spadek wartości inwestycji w polskie startupy wyniósł 4%. Dla porównania, w USA wartość rynku VC zmalała o 20%, globalnie – o 5%.

Źródło: [pb.pl](#), 19.07.2023; [mamstartup.pl](#), [ceo.pl](#), [bankier.pl](#), 20.07.2023



Sam będziesz sobie projektować ubrania. Branżę mody czeka rewolucja

Według analizy firmy konsultingowej McKinsey, w ciągu najbliższych 3-5 lat generatywna sztuczna inteligencja (GAI) może wygenerować od 150 mld do 275 mld dol. zysków operacyjnych sektora modowo-odzieżowego oraz artykułów luksusowych. Dowodem na wzrost znaczenia AI w branży modowej był zorganizowany w kwietniu w Nowym Jorku AI Fashion Week (350 zgłoszeń). Innym w pełni cyfrowym wydarzeniem, była już druga edycja Metaverse Fashion Week dostępna w Decentralandzie. Firmy modowe mogą wykorzystywać możliwości technologiczne m.in. do tworzenia lepiej sprzedających się projektów, obniżania kosztów marketingu i hiperpersonalizacji komunikacji z klientami. Istotnym elementem procesu zakupu odzieży jest przymierzanie, obecnie dostępne również w wersji cyfrowej. Pionierem w tym zakresie były marki kosmetyczne, które za pośrednictwem YouTube zaczęły umożliwiać klientom próbowanie produktów w domu. Trochę później w markowych salonach mody pojawiły się inteligentne lustra. To ekran w przymierzalni, który przechwytyje w czasie rzeczywistym pełnowymiarowe wideo przedstawiające klienta stojącego przed nim – jak lustro – a następnie na ten obraz nakłada odzież wybraną przez klienta, który pozostaje w swoim ubraniu. Pandemia wymusiła przeniesienie tego procesu do domu. Gdy kamera rejestruje obraz konsumenta, technologia rozszerzonej rzeczywistości (AR) nakłada realistyczną, wirtualną wersję produktu na rzeczywisty obraz, aby pokazać, jak strój wyglądałby na sylwetce klienta. Klienci mogą m.in. zmieniać kolory, style i inne parametry za dotknięciem odpowiedniej funkcji wirtualnej aplikacji.

Źródło: [forsal.pl](#), 18.07.2023



Rosną długi TSL i jednocześnie liczba działających w branży podmiotów

W ciągu pięciu pierwszych miesięcy tego roku zaległości branży transportowo-spedycyjno-logistycznej (TSL) wzrosły o 182 mln zł do 2,79 mld zł – wynika z danych Rejestru Dłużników BIG InfoMonitor. Analitycy BIG InfoMonitor, powołując się na dane wywiadowni Dun & Bradstreet, wskazali, że 7 na 10 firm transportowych ma problemy finansowe, 60% jest w słabej kondycji, a 8% – w bardzo złej. Z kolei w dobrej – 27% firm, a w bardzo dobrej – 5%. Jednocześnie o 10% r/r (do 219 tys.) wzrosła liczba firm działających w branży. Ponad 90% firm w sektorze TSL specjalizuje się w realizowaniu usług transportowych. Spedycją oraz logistyką kontraktową, czyli magazynowaniem zajmuje się tylko kilka procent podmiotów i one są w zdecydowanie lepszej sytuacji. Źródło: pb.pl, 18.07.2023



Przybywa ukraińskich firm

W pierwszej połowie br. zarejestrowano w Polsce 13,9 tys. firm ukraińskich, to 87% podmiotów z tym kapitałem wpisanych do bazy CEIDG w całym 2022 r. Ukraińskie firmy stanowiły w I półroczu 2023 r. 10% wszystkich zakładanych w tym czasie JDG i 67% zagranicznych. Tempo zakładanych w Polsce ukraińskich działalności gospodarczych nie spowalnia. Nie można tego zjawiska określić jako zrywu po wybuchu wojny. Firmy nadal powstają, prowadzą w Polsce działalność i nie obserwuje się ich masowego likwidowania. Od stycznia do czerwca zamknięto tylko 933 ukraińskie podmioty. Źródło: pb.pl, 18.07.2023

Zasoby ludzkie i kompetencje przedsiębiorstw



Randstad: Co wpływa na atrakcyjność miejsca pracy

W tegorocznej edycji raportu z badania Randstad Employer Brand Research (do pobrania na randstad.com) czytamy – i nie jest to zaskoczeniem – że o wyborze pracodawcy decydują w pierwszej kolejności wynagrodzenie i benefity – odpowiedziało tak 73% ankietowanych. Kolejne powody wyboru uzależnione są od wieku kandydatów. Co najskuteczniej przyciąga kandydatów i zatrzyma obecnych pracowników? Aż 75% pytanych wskazało na możliwość podnoszenia kwalifikacji i przekwalifikowania się (opinię tę podzielił zbliżony odsetek badanych w każdej grupie wiekowej). Źródło: pb.pl, 16.07.2023



Raport PIE: Skala płacenia „pod stołem”

W latach 2015–2021 odsetek pracowników otrzymujących część wynagrodzenia poza oficjalną ewidencją wahał się w przedziale 8–12%. Jednocześnie istnieje przyzwolenie społeczne na „płacenie pod stołem”. 20% badanych zgodziłoby się otrzymywać część wynagrodzenia nieoficjalnie, jeżeli dzięki temu zyskaliby „na rękę” 100 zł więcej. Gdyby ta kwota wzrosła do 500 zł, taki proceder zaaprobowałoby 27% badanych. Sektor finansów publicznych traci na tym rocznie ponad 17 mld zł. Wynagradzaniu poza oficjalną ewidencją oraz stosunkowi Polaków do tego zjawiska poświęcony jest raport PIE pt. Skala płacenia pod stołem w Polsce i jej zmiany w czasie. Źródło: forsal.pl, pulshr.pl, businessinsider, 19.07; bankier.pl, wprost.pl, 20.07.2023

Innowacyjność



Naukowcy z UJ opracowali nową metodę odbudowy tkanek miękkich

Uniwersytet Jagielloński poinformował o opracowaniu nowej metody uzupełniania ubytków tkanek miękkich powłok ciała z wykorzystaniem naturalnych procesów biologicznych organizmu. Metoda ta może być alternatywą dla stosowanych obecnie technik opartych na przeszczepianiu tkanki tłuszczowej (lipotransferze).

Źródło: dzienniknaukowy.pl, 14.07.2023



Proteza dłoni urośnie razem z dzieckiem

Naukowcy z Politechniki Warszawskiej opracowali modułową protezę dłoni, w której tylko niektóre elementy będą wymagały wymiany wraz ze wzrostem dziecka. Dzięki aplikacji VR będzie można dopasować siłę i rodzaj chwytu do indywidualnych potrzeb małego pacjenta.

Źródło: pw.edu.pl; naukawpolsce.pl, 13.07.2023

Inwestycje



Gazociąg Stork II ma połączyć Polskę i Czechy

Czechy są zainteresowane gazem LNG z Polski. Dostawy będą się odbywać gazociągiem Stork II, o przepustowości 5 mld m³, który ma być gotowy do 2026 r.

Źródło: gov.pl, 20.07.2023; forsal.pl, money.pl, energetyka24.com, 21.07.2023



Najgłębszy odwiert geotermalny w Polsce ma już 2,5 km

Najgłębszy geotermalny odwiert w Polsce, powstający w Szaflarach koło Zakopanego, ma już ponad 2,5 kilometra głębokości. Ekipy przystępują do kolejnego etapu wierceń. Docelowa głębokość odwiertu to 7 km. Prace mają potrwać do połowy 2024 r. Na dnie odwiertu spodziewane jest źródło geotermalne o temperaturze powyżej 150 st. C. Gorąca woda ma być wykorzystywana głównie do ogrzewania budynków w gminie Szaflary i Nowym Targu. Brana jest też pod uwagę produkcja prądu. Całkowity koszt inwestycji w Szaflarach to 132 mln zł. Prace w całości finansuje NFOŚiGW.

Źródło: biznes.interia.pl, businessinsider, money.pl, 21.07.2023

Zrównoważony rozwój



Krok w stronę NABE

Ministerstwo Aktywów Państwowych poinformowało, że skierowało do grup energetycznych ofertę nabycia przez Skarb Państwa aktywów węglowych. Jest to jeden z etapów tworzenia Narodowej Agencji Bezpieczeństwa Energetycznego (NABE). Obecna struktura aktywów wytwórczych ogranicza potencjał inwestycyjny tych przedsiębiorstw w segmencie źródeł nisko- oraz zeroemisyjnych i spowalnia transformację energetyczną kraju. Ze względu na strategiczny wymiar działalności NABE oraz jej pozytywny wpływ na proces transformacji energetycznej, instytucje finansowe potwierdziły intencję finansowania NABE w zakresie i stopniu pozwalającym na sprawną działalność Agencji.

Źródło: gov.pl, pap.pl, rp.pl, teraz-srodowisko.pl, 17.07.2023